JOANNES A SANCTO THOMA

CURSUS THEOLOGICUS

In I<sup>am</sup>-II<sup>æ</sup>

DE VIRTUTIBUS

ARMAND MATHIEU ET HERVÉ GAGNÉ

UNIVERSITATIS LAVALLENSIS

EDITIONEM CURAVERUNT

*A.S.1957/0109*

LES PRESSES UNIVERSITAIRES LAVAL

QUÉBEC

—  
1952

SDM

524,5

*Nihil obstat :*

Sac. Paulus LACOULINE,  
*ensor deputatus,*

Die 8a Julii 1952.

*Imprimatur :*

† MAURITIUS,  
*Archus Quebecen.*

Die 10a Julii 1952.

DANS LA MÊME COLLECTION

Déjà parus :

I. — *Theologiæ Dogmaticæ Communia*, Quebeci, 1947. 22 cm., pag. XIV - 298 - 20.

Continet tractatum *De Certitudine Principiorum Theologiæ* et tractatum *De Auctoritate Romani Pontificis*.

II. — *De Fide*, Quebeci, 1948. 22 cm., pag. XIX - 340 - 18.

III. — *De Donis Spiritus Sancti*, Quebeci, 1948. 22 cm., pag. XV - 360 - 24.

IV. — *De Habitibus*, Quebeci, 1949. 22 cm., pag. XV - 324 - 34.

V. — *De Virtutibus*, Quebeci, 1952. 22 cm., pag. XXXVI - 528 - 88.

En préparation :

*De Spe et De Caritate.*

AD LECTOREM

Quo melius præsentetur expositio Joannis a Sancto Thoma circa virtutes in communi, nihil utilius visum est quam ipsius Auctoris nostri *Isagoge*<sup>1</sup> ad *D. Thomæ Theologiam* referre.

« Post considerationem vero habituum in communi, AGIT DE ILLIS IN SPECIALI : non descendendo ad species atomas, id enim tractatur in *Secunda Secundæ* ; sed penes genera, et rationes atque condiciones generales virtutum et vitiorum ; de virtutibus quidem usque ad quæstionem 71, de vitiis vero et peccatis a 71 usque ad 90.

« Circa virtutes ergo, primo considerantur duo genera principalia virtutum, quædam procedunt communi et ordinario modo in regulando et movendo actus humanos, quædam secundum altiorem instinctum et regulationem Spiritus Sancti : et primæ vocantur virtutes, secundæ dona.

[DE VIRTUTIBUS].

« In virtutibus considerat D. Thomas quinque. **Primo**, essentiam. **Secundo**, subjectum. **Tertio**, divisionem penes diversa genera. **Quarto**, causas virtutum. **Quinto**, proprietates generales earum.

<sup>1</sup> Joan. a S. Thoma, *Isagoge ad D. Thomæ Theologiam*, Ordo quæstionum in *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 55-67, I (Solesm.), pp. 170-173.

\* \* \*

« CIRCA NATURAM VIRTUTIS in communi, colligit Div. Thomas ejus definitionem et quidditatem discurrendo per ejus partes : scilicet quod sit habitus seu qualitas : quod est genus ; quod sit operativus : quæ est differentia communior ; quod sit bonus moraliter : quæ est differentia ultimate constitutiva virtutis.(et de hoc agit quæst. 55).

\* \* \*

« CIRCA SUBJECTUM VIRTUTIS, in primis, cum sit habitus operativus, rejicit D. Thomas a subjecto virtutum id quod operativum non est : sed solum potentias animæ pro subjecto virtutum assignat, quæ sunt capaces operationis cum aliqua indifferentia. Et istæ sunt voluntas, appetitus sensitivus et intellectus ; sed cum hac differentia quod virtutes voluntatis et appetitus non solum reddunt operationem ipsam perfectam et bonam, sed etiam operantem : quia rectificant inclinationem totius suppositi quantum ad usum et executionem operandi. Virtutes autem intellectuales reddunt quidem operationem rectam in attingendo verum ex parte objecti, sed non reddunt subjectum rectificatum quoad inclinationem et executionem operandi (et de hoc agit quæst. 56).

\* \* \*

« CIRCA DISTINCTIONEM, seu divisionem virtutis, distinguit in primis D. Thomas generaliter tria genera virtutum : quædam enim sunt intellectuales, aliæ morales, aliæ theologicæ ; eo quod homo, **vel** perficitur quoad intellectum

modo naturali, et hoc facit virtus intellectualis ; **vel** moraliter quoad voluntatem et appetitum in ordine ad finem naturalem, et hoc facit virtus moralis acquisita ; **vel** perficitur modo supernaturali, sive in intellectu sive in voluntate, et sunt virtutes theologicæ ad quas sequuntur aliæ infusæ.

« Igitur omnia genera **virtutum intellectualium** tractat D. Thomas unica quæstione. Sunt autem quinque genera harum virtutum : tres perficiunt partem speculativam, scilicet habitus seu intellectus principiorum, sapientia, et scientia. Duo vero perficiunt intellectum practicum : scilicet prudentia, quæ perficit in ordine ad agibilia, id est, ad dirigendos actus morales hominis ; et ars quæ perficit in ordine ad factibilia, id est, ad opera ipsa seu effectus per certas regulas faciendos. Solum enim isti habitus important certitudinem et rectitudinem circa verum ; alii autem habitus incerti possunt declinare ad falsum, et ita non reddunt intellectum perfectum circa suum objectum quod est verum ; virtus autem est dispositio perfecti (et de his tractat quæst. 57).

« Secundum genus virtutum sunt **virtutes morales**, in quarum distinctione explicanda discurrit penes quatuor habitudines, quæ in illis considerari possunt. *Prima* est ad id a quo habent formam et modum, scilicet ad prudentiam. *Secunda* habitudo est ad id a quo habent materiam moderandam, scilicet ad passiones vel operationes. *Tertia* habitudo est ad species penes quas dividuntur omnes virtutes morales. *Quarta* habitudo est ad ea quæ faciunt in virtutibus moralibus majorem vel minorem principalitatem. Ex his enim omnibus discernitur id quod pertinet ad distinctionem et divisionem harum virtutum.

« *Circa primum*, ostendit D. Thomas distingui virtutes morales non solum ab intellectualibus speculativis, quia mora-

les sunt, sed etiam a practicis, id est, a prudentia (contra Socratem qui existimabat omnes virtutes esse prudentias). Sed tamen virtutes a prudentia recipiunt regulationem penes determinationem medii, et applicationem ad operandum hic et nunc. Et rursus ipsa prudentia dependet a rectificatione appetitus in materiis virtutum quantum ad intentionem finis : si enim aliquis rectam intentionem non habet, nec ex illa movetur, prudenter judicare non poterit. Rectificatio autem intentionis in materiis virtutum ad ipsasmet virtutes pertinet : non secundum actum consummatum et ultimum, qui est electio (quia virtus moralis est habitus electivus) : sed quantum ad actum primum et inchoatum, quo disponitur appetitus a virtute erga finem circa suam materiam ; in quo actu movetur non a prudentia, sed a synderesi quæ respicit principia universalissima et bonum in communi. Et sic de distinctione virtutum a prudentia, et dependentia prudentiæ a virtutibus, agit (quæst. 58).

« *Circa secundum*, materia virtutum moralium est duplex : quædam enim virtutes ordinant operationes seu motus voluntatis : quædam vero, passionem seu motum appetitus sensitivi. Passiones autem vel sunt inordinatæ et excedentes regulam rationis, vel ordinatæ et subjectæ regulis rationis, vel considerantur ut ordinabiles et susceptivæ regulationis. Primo modo non sunt materia virtutis, sed contrariatur illi. Secundo modo sunt actus elicitus a virtute : ideo enim ponitur virtus in appetitu sensitivo, ut producat passiones moderatas seu regulatas. Tertio modo sunt propria materia virtutum, quia considerantur ut susceptivum formalis rationis virtutis, quæ est regulatio. Virtutes autem quæ versantur circa operationes voluntatis, ut justitia, continentia et similia, non habent passiones pro materia regulanda ; bene tamen possunt habere illas pro effecti-

bus, quatenus ex superiori parte redundat motus in inferiorem. Et sic de ista comparatione virtutum ad suam materiam, et de distinctione earum penes diversas materias regulandas, agit quæstione 59.

« *Circa tertium*, supponit virtutem moralem in voluntate et appetitu non esse tantum unam, sed plures juxta diversas materias diverso dictamine et modo regulabiles ; licet ab una virtute regulante, scilicet prudentia, omnia illa dictamina procedant, quia in uno fine vitæ humanæ uniuntur ; sed in diversis materiis regulandis diversimode recipiuntur regulationes. Et sic divisio virtutis moralis in suas species sumitur ex diversitate materiæ proximæ. Quædam enim ut diximus moderantur operationes voluntatis, quædam passiones appetitus. Quæ moderantur operationes voluntatis, vel respiciunt operationem erga alterum in ratione debiti et æqualitatis faciendæ, et sic pertinent ad justitiam : ex qua iterum diversæ virtutes oriuntur secundum diversam rationem debiti vel æqualitatis reddendæ, quæ in II-II q. 80 numerantur ; vel ordinat operationes voluntatis erga se, ut continentia, humilitas et similia. Virtutes autem quæ versantur circa passiones, diversificantur non solum juxta diversitatem passionum (cum possit una virtus duas passiones extremas moderari), sed juxta diversam difficultatem, et dictamen regulandi aliquam passionem. Et sic numerat Divus Thomas hic decem virtutes morales circa passiones : scilicet fortitudo, temperantia, liberalitas, magnificentia, magnanimitas, philotimia, id est, amor honoris, mansuetudo, amicitia, veritas, eutrapelia, quas et plures alias in speciali tractabit in *Secunda Secundæ* ; nunc autem solum in generali indicat illas (in hac quæst. 60).

« *Circa quartum*, distinguit virtutes morales penes principales et minus principales. Principalitas autem in virtutibus

moralibus potest considerari, vel per comparisonem ad intellectuales, vel per comparisonem moralium inter se, vel per comparisonem ad diversos status quorum unus est principalior altero. — Primo modo virtutes morales sunt magis principales in officio et ratione virtutis : quia rectificant ipsum usum et exercitium inclinationis, a qua simpliciter homo denominatur bonus et rectus. Virtutes autem intellectuales in ratione operationis et attingentiæ objecti sunt principaliores : quia attingunt objectum abstractius et immaterialius, scilicet verum. — Si secundo modo fiat comparatio, inveniuntur quatuor virtutes cardinales seu principales in moralibus, scilicet prudentia, justitia, fortitudo et temperantia. Quæ dicuntur principales, quia principaliores et difficiliore materias in moralibus moderantur : illæ vero virtutes dicuntur minus principales seu potentiales, quæ in eodem modo operandi minus difficiliore materias moderantur ; vel etiam dicuntur cardinales quia præcipue in eis salvantur condiciones requisitæ ad virtutes, scilicet discretio, rectitudo, moderatio et firmitas. — Si denique tertio modo consideretur principalitas in virtutibus, secundum diversos status quos potest eadem virtus habere : distinguuntur in virtutes politicas (quæ solum respiciunt communem modum operandi in convictu humano), et in purgatorias, [et in virtutes jam] purgati animi, et exemplares. Quæ distinctio sumitur secundum elevationem a convictu humano ad tendentiam et assimilationem ad Deum : quæ in statu incipientium sunt purgatoriæ, in statu perfectorum purgati animi, in statu divino exemplares (et de his agit quæst. 61).

« Post virtutes morales sequitur tertium genus virtutum, scilicet **virtutes theologicæ** : quæ distinguuntur ab intellectualibus et moralibus, eo quod per illas ordinatur homo in

altio rem finem, scilicet in beatitudinem supernaturalem ; qui cum excedat omnes vires naturæ, oportet superaddi homini principia aliqua supra naturam, quæ ordinent illum ad talem finem. Et talia principia, quia respiciunt ipsum Deum in se, qui est finis supernaturalis, dicuntur virtutes theologicæ ; et sunt tantum tres, quia ad tendendum in finem debet perfici intellectus et voluntas ; intellectus quidem per supernaturalem revelationem qua cognoscat finem istum supernaturalem : et hæc est fides, quæ est prima virtus theologica. Voluntas autem indiget perfici dupliciter : *primo*, per intentionem ad finem ut assequendum, qui cum sit ita excedens respicitur a voluntate ut arduus : et sic perficitur per spem. *Secundo*, ordinatur ad finem per amorem perfectum adhærendo illi, et uniendo se illi : et hoc facit caritas ; et de hac distinctione virtutum agit quæstione 62.

★ ★ ★

« Post explicatam essentiam virtutum, subjectum, divisiones varias, SEQUITUR AGERE DE CAUSIS et proprietatibus virtutum ; et loquitur de causa efficiente per quam in nobis causatur virtus : vel ex assuetudine operum, in virtutibus acquisitis : vel ex infusione, in supernaturalibus (et de hoc tractat quæst. 63).

★ ★ ★

« Ultimo, AGIT DE PROPRIETATIBUS VIRTUTUM, quæ sunt quatuor. *Prima* est habere medium, evitando per regulationem excessum et defectum in materia regulabili. *Secunda* est habere connexionem inter se ratione principii a quo omnis illa regulatio provenit, scilicet a prudentia. *Tertia*

est habere inæqualitatem inter se, eo quod materia regulabilis diversimode participat ordinem rationis. *Quarta* est habere permanentiam vel in hac vita, vel etiam post illam (licet sub alio statu) propter permanentiam subjecti, quod est anima.

« De *prima* ergo *proprietate*, scilicet de medio virtutum : quod convenit omnibus virtutibus moralibus, quia materia earum moderabilis est, et potest per excessum vel per defectum cadere a medio rationis : non autem convenit virtutibus theologis, quæ respiciunt pro materia ipsam regulam quæ est Deus, non id quod est regulabile et defectibile ab illo : agit quæstione 64.

« De *secunda* vero *proprietate*, quæ est connexio virtutum, quæ illis convenit non ratione materiæ quam moderantur (quæ sunt distinctæ passiones non habentes inter se connexionem) : neque ratione formæ specificantis (quæ sunt diversa objecta formalia virtutum) : sed ratione formæ ordinantis et dirigentis, quæ præbet statum modumque virtutis : et hæc est prudentia, ad quam requiritur rectificatio intentionis in omni materia virtutum ut omnes possit dirigere in recta electione ; uniuntur etiam virtutes in altiori forma ordinante illas ad finem supernaturalem : quæ est caritas, ad quam requiruntur omnes virtutes, quia caritas implet totam legem ; possunt tamen manere virtutes in statu imperfecto, et quoad entitatem sine connexione inter se ; — agit inquam de hac proprietate, quæstione 65.

« De *tertia* *proprietate*, scilicet de inæqualitate virtutum, — sive comparando intellectuales cum moralibus, sive theologales cum utrisque, sive morales inter se ; quæ etiam inæqualitatem habent, licet ab uno principio, quod est prudentia, regulentur ; in se tamen diversam regulationem et diversam rationem

formalem secundum bonum rationis recipiunt propter diversum ordinem materiæ regulabilis : — agit quæstione 66.

« De *quarta proprietate*, ostendit quænam virtutes permanent post hanc vitam, et quæ non ; nam aliquæ simpliciter evacuantur, ut fides et spes, propter defectum objecti, quod est non-visum, non possessum ; et similiter virtutes appetitus sensitivi propter defectum subjecti non manent in anima separata. Aliæ vero virtutes mutant modum et statum, propter diversum modum operandi animæ (et de hoc agit quæst. 67). »

Joannes noster, more suo, i.e. ad modum disputationis, optime exponit doctrinam Divi Thomæ circa virtutes in communi. Intentio nostra non est laudare Commentatorem. Auctoritas et præstantia textus sibi sufficiunt.

Textus ejus ex editione Vivès<sup>1</sup> hausimus, et illam solam in promptu habere potuimus. Sed plurimis defectibus editio ista scætet, sive in ipso textu, sive quoad fontes ab Auctore allatos.

Hanc nostram editionem parando, non fuit nobis in animo opus proprie criticum conficere, sed præbere textum emendatum<sup>2</sup>, lectu jucundum, qui præsertim studentium commodo consuleret.

Quem in finem, fontes diligenter restituimus et indicavimus necnon de textibus Divi Thomæ specialiter curavimus.

<sup>1</sup> Joan. a S. Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 55-67, disp. 14-17, VI (Vivès), pp. 371-571.

<sup>2</sup> Aliquando verba quædam textus mutantur propter mendositates. Attamen nunquam absque indicatione.

Præterea, quia divisio distinguit et distribuit partes, et sic aufert confusionem totius, frequenter textum divisimus secundum modum et exigentiam materiæ. Numerationem editionis Vivès non quidem omisimus, sed novam numerationem marginalem a sinistra addidimus.

Tandem in margine dextera appositi sunt numeri minores, quorum ope loci paralleli commode invenirentur. Remittunt enim isti numeri ad numeros in margine sinistra positos.

Quo magis ad studium prosit editio nostra, plures indices adduntur, scilicet, schematicus, biblicus, thomisticus, onomasticus et analyticus. Isti omnes indices novam numerationem servant.

★ ★ ★

Faxit Deus ut istud opus ad augmentum virtutis et ad aliquam veritatis diffusionem proficiat. Vale, et virtuti stude.

EDITORES

## INDEX SCHEMATICUS

---

### IN PRIMAM SECUNDÆ DE VIRTUTIBUS

---

#### Summa litteræ

#### D. Thomæ

<b>Quæstio LV</b> : De virtutibus quantum ad suas essentias . . . . .	1-5
<b>Quæstio LVI</b> : De subjecto virtutis . . . . .	6-11

---

### DISPUTATIO DECIMA QUARTA DE ESSENTIA VIRTUTIS IN COMMUNI

---

#### Articulus primus

#### UTRUM HABITUS OPERATIVUS SIT ESSENTIALE GENUS VIRTUTIS?

<b>Definitio virtutis ex Augustino viam aperit ad responsionem . . . . .</b>	12-15
<b>Proponitur difficultas istius articuli, et solvitur . . . . .</b>	16-60
Sententia Scoti . . . . .	16-23
exponitur . . . . .	16-20
confirmatur a Vasquez . . . . .	21-23
<b>Stabilitur veritas, scil. virtus est formaliter habitus operativus . . . . .</b>	24-60
Est communis sententia inter philosophos et theologos . . . . .	24-27
Evelluntur fundamenta Scoti . . . . .	28-36
Fundamenta sententiæ communis . . . . .	37-60